
 
 

1 
 

 

 

Metodický  mater iá l  
veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 
Další nástroje právní regulace související se zákonným zmocněním 
k vydání obecně závazné vyhlášky obce o stanovení podmínek pro 
pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 

a kulturních podniků 
_____________________________________________________________________ 
 

 
Zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 1013 odst. 1: 

„Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, 

stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka 

(souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání 

pozemku; to platí i o vnikání zvířat. Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek 

jiného vlastníka bez ohledu na míru takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, 

ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod.“ 

 

• ustanovení § 1013 odst. 2: 

„Jsou-li imise důsledkem provozu závodu nebo podobného zařízení, který byl úředně 

schválen, má soused právo jen na náhradu újmy v penězích, i když byla újma 

způsobena okolnostmi, k nimž se při úředním projednávání nepřihlédlo. To neplatí, 

pokud se při provádění provozu překračuje rozsah, v jakém byl úředně schválen.“ 

 

• ustanovení § 2900: 

„Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, je každý povinen 

počínat si při svém konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, životě, 

zdraví nebo na vlastnictví jiného“  

 

• ustanovení § 2909: 

„Škůdce, který poškozenému způsobí škodu úmyslným porušením dobrých mravů, je 

povinen ji nahradit; vykonával-li však své právo, je škůdce povinen škodu nahradit, jen 

sledoval-li jako hlavní účel poškození jiného.“ 

 

• ustanovení § 2910: 

“ Škůdce, který vlastním zaviněním poruší povinnost stanovenou zákonem a zasáhne 

tak do absolutního práva poškozeného, nahradí poškozenému, co tím způsobil. 



 
 

2 
 

 

Povinnost k náhradě vznikne i škůdci, který zasáhne do jiného práva poškozeného 

zaviněným porušením zákonné povinnosti stanovené na ochranu takového práva.“ 

 

• ustanovení § 2911: 

„Způsobí-li škůdce poškozenému škodu porušením zákonné povinnosti, má se za to, 

že škodu zavinil z nedbalosti.“ 

 

• ustanovení § 2912 odst. 1: 

„Nejedná-li škůdce, jak lze od osoby průměrných vlastností v soukromém styku 

důvodně očekávat, má se za to, že jedná nedbale.“ 

 

• ustanovení § 2912 odst. 2: 

„Dá-li škůdce najevo zvláštní znalost, dovednost nebo pečlivost, nebo zaváže-li se 

k činnosti, k níž je zvláštní znalosti, dovednosti nebo pečlivosti zapotřebí, a neuplatní-

li tyto zvláštní vlastnosti, má se za to, že jedná nedbale.“ 

 

• ustanovení § 2913 odst. 1: 

Porušení smluvní povinnosti 

„Poruší-li strana povinnost ze smlouvy, nahradí škodu z toho vzniklou druhé straně 

nebo i osobě, jejímuž zájmu mělo splnění ujednané povinnosti zjevně sloužit.“ 

 

• ustanovení § 2913 odst. 2:  

„Povinnosti k náhradě se škůdce zprostí, prokáže-li, že mu ve splnění povinnosti ze 

smlouvy dočasně nebo trvale zabránila mimořádná nepředvídatelná a nepřekonatelná 

překážka vzniklá nezávisle na jeho vůli. Překážka vzniklá ze škůdcových osobních 

poměrů nebo vzniklá až v době, kdy byl škůdce s plněním smluvené povinnosti 

v prodlení, ani překážka, kterou byl škůdce podle smlouvy povinen překonat, ho však 

povinnosti k náhradě nezprostí.“ 

 

• ustanovení § 2914: 

„Kdo při své činnosti použije zmocněnce, zaměstnance nebo jiného pomocníka, 

nahradí škodu jím způsobenou stejně, jako by ji způsobil sám. Zavázal-li se však někdo 

při plnění jiné osoby provést určitou činnost samostatně, nepovažuje se za pomocníka; 

pokud ho však tato jiná osoba nepečlivě vybrala nebo na něho nedostatečně dohlížela, 

ručí za splnění jeho povinnosti k náhradě škody.“ 

 

• ustanovení § 2915 odst. 1: 

„Je-li k náhradě zavázáno několik škůdců, nahradí škodu společně a nerozdílně; je-li 

některý ze škůdců povinen podle jiného zákona k náhradě jen do určité výše, je 

zavázán s ostatními škůdci společně a nerozdílně v tomto rozsahu. To platí i v případě, 



 
 

3 
 

 

že se více osob dopustí samostatných protiprávních činů, z nichž mohl každý způsobit 

škodlivý následek s pravděpodobností blížící se jistotě, a nelze-li určit, která osoba 

škodu způsobila.“ 

 

 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 1 písm. c) a d): 

 „Obce mohou vybírat tyto místní poplatky: 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství,  

d) poplatek ze vstupného.“ 

  

• ustanovení § 4 odst.1: 

„Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných 

staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních 

nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, 

umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství 

pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.“ 

 

• ustanovení § 4 odst.2: 

„Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1.“ 

  

• ustanovení § 4 odst.3: 

„Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého 

parkovacího místa nepodléhají osoby, které jsou držitelé průkazu ZZP nebo ZTP/P.“ 

  

• ustanovení § 4 odst.4:  

„Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč za každý i započatý 

m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Za užívání veřejného 

prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí 

může obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek. Obec může stanovit poplatek 

týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou.“ 

 

• ustanovení § 6 odst.1: 

„Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo 

reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. 



 
 

4 
 

 

Vstupným se pro účely tohoto zákona rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce 

zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Z akcí, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.“ 

  

• ustanovení § 6 odst.2: 

„Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají.“ 

 

• ustanovení § 6 odst.3:  

„Sazba poplatku ze vstupného činí až 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného. 

Obec může po dohodě s poplatníkem poplatek stanovit paušální částkou.“ 

 

 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 18 odst.1: 

 „Obec může vydat tržní řád formou nařízení obce (§ 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů). V tržním řádu vymezí 

místa pro nabídku a prodej zboží (dále jen „prodej zboží“) a pro nabídku a poskytování 

služeb (dále jen „poskytování služeb“) mimo provozovnu určenou k tomuto účelu 

rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem.“ 

 

• ustanovení § 18 odst. 2: 

„Obec může tržním řádem vymezit 

a) kapacitu a požadavky na vybavenost tržišť, 

b) dobu prodeje zboží a poskytování služeb na tržišti, 

c) pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na tržišti, 

d) pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště k zajištění jeho řádného provozu, 

nebo 

e) pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště pro zajištění řádného užívání tržiště 

osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace.“ 

 

• ustanovení § 18 odst. 3: 

„Obec může tržním řádem dále 

a) rozdělit tržiště podle druhu prodávaného zboží nebo poskytované služby, nebo 

b) stanovit, že se tržní řád nevztahuje na některé formy prodeje zboží nebo 

poskytování služeb prováděných mimo provozovnu.“ 

 



 
 

5 
 

 

• ustanovení § 18 odst. 4: 

„Obec může nařízením obce (§ 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů) stanovit, že některé formy prodeje zboží nebo 

poskytování služeb prováděné mimo provozovnu jsou v obci nebo v její části 

zakázány.“ 

 

 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 25 odst. 1: 

„K užívání dálnic, silnic a místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo 

k jiným účelům, než pro které jsou určeny (dále jen "zvláštní užívání"), je třeba povolení 

příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem vlastníka 

dotčené pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit bezpečnost nebo 

plynulost silničního provozu, také s předchozím souhlasem Ministerstva vnitra, jde-li 

o dálnici a rychlostní silnici, v ostatních případech se souhlasem příslušného orgánu 

Policie České republiky. Souhlas vlastníka se zvláštním užíváním podle odstavce 6 

písm. c) bodu 3 se nevyžaduje v případě, že se jedná o veřejně prospěšnou stavbu 

nebo stavbu nebo zařízení přípojek technické infrastruktury nebo další stavby nebo 

zařízení technické infrastruktury, které jsou drobnou stavbou podle přílohy č. 1 

stavebního zákona; k návrhu na zvláštní užívání může vlastník uplatnit námitky, 

o kterých rozhodne silniční správní úřad.“ 

 

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 33:  

„V chráněných vnitřních prostorech nesmějí být instalovány stroje a zařízení 

o základním kmitočtu od 4 do 8 Hz. Osoba může instalovat takový stroj nebo zařízení 

v okolí bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro 

zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb, jen pokud na základě 

studie o přenosu vibrací příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví prokáže, že 

nedojde k nadlimitnímu přenosu vibrací na fyzické osoby v těchto stavbách.“ 

 

 



 
 

6 
 

 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 13 odst. 1 písm. a): 

„Každý je povinen nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto zákonem 

a jinými právními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí a zdraví lidí pro 

daný druh a kategorii odpadu; při nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity 

znečišťování stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního prostředí a 

zdraví lidí.“ 

 

 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 

znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 11 odst. 2 písm. d): 

„zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholické nápoje na akci určené pro osoby 

mladší 18 let.“ 

 

• ustanovení § 11 odst. 2 písm. g): 

„zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholické nápoje na veřejnosti přístupné 

sportovní akci, s výjimkou alkoholického nápoje obsahujícího nejvýše 4,3 % objemová 

ethanolu a vína.“ 

 

• ustanovení § 11 odst. 4: 

„Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje prostřednictvím prodejního automatu.“ 

 

• ustanovení § 11 odst. 5: 

„Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě mladší 18 let.“ 

 

• ustanovení § 11 odst. 6: 

„Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 

předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, 

při níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví 

lidí nebo poškodit majetek.“ 

 

• ustanovení § 11 odst. 7: 

„Zakazuje se prodávat alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo jinou 

návykovou látkou.“ 

 



 
 

7 
 

 

• ustanovení § 17 odst. 1: 

„Obec může obecně závaznou vyhláškou zakázat kouření, používání elektronických 

cigaret, užívání psychomodulačních látek nebo zařazených psychoaktivních látek na 

veřejném prostranství, které se nachází v blízkosti školy, školského zařízení nebo 

jiného prostoru vyhrazeného pro aktivity osob mladších 18 let.“ 

 

• ustanovení § 17 odst. 2: 

„Obec může dále obecně závaznou vyhláškou 

a) zakázat konzumaci alkoholických nápojů, užívání psychomodulačních látek nebo 

zařazených psychoaktivních látek na veřejně přístupném místě nebo veřejnosti 

přístupné akci, pokud je toto místo nebo akce přístupná osobám mladším 18 let, 

b) omezit nebo zakázat v určitých dnech nebo hodinách nebo na určitém místě prodej, 

podávání a konzumaci alkoholických nápojů, užívání psychomodulačních látek nebo 

zařazených psychoaktivních látek v případě konání kulturní, sportovní nebo jiné 

společenské akce přístupné veřejnosti.“ 

 

• ustanovení § 35 odst. 1: 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 1, 2 nebo 3, § 11 odst. 1, 2, 3 nebo 4 nebo § 16a odst. 1 písm. 

a) a d) nebo § 16a odst. 2 prodá tabákový výrobek, kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek 

určený ke kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový sáček bez obsahu tabáku, 

výrobek obsahující nikotin, psychomodulační látku nebo alkoholický nápoj, 

b) v rozporu s § 3 odst. 4 nebo § 16a odst. 1 písm. c) prodá nebo podá tabákový 

výrobek, bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový sáček 

bez obsahu tabáku, výrobek obsahující nikotin nebo psychomodulační látku osobě 

mladší 18 let nebo v rozporu s § 16a odst. 1 písm. b) takové osobě umožní vstup do 

prodejny specializované na prodej psychomodulačních látek, 

c) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě mladší 18 let, 

d) v rozporu s § 4 odst. 1 prodá nebo vyrobí potravinářský výrobek nebo hračku 

napodobující tvar a vzhled tabákového výrobku nebo kuřácké pomůcky, 

e) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno podle § 8 odst. 1, 

f) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce 

podle § 17 odst. 1, 

g) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání podle § 8 odst. 2 

zakázáno, 

h) používá elektronickou cigaretu nebo užívá psychomodulační látku na místě, na 

němž je její používání zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce podle § 17 odst. 1 

a 2, 

i) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin podle § 14, 

j) v rozporu s § 11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě mladší 18 let, 



 
 

8 
 

 

k) v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 

předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, 

při níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví 

lidí nebo poškodit majetek, 

l) v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem 

nebo jinou návykovou látkou, 

m) v rozporu s § 12 odst. 1 prodá nebo vyrobí hračku napodobující tvar a vzhled obalu 

alkoholického nápoje, 

n) ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v němž ohrožuje sebe 

nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je podle 

§ 18 odst. 1 osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno, nebo se na takovém místě 

zdržuje, 

o) v rozporu s § 19 

1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 

vykonávat činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 

nebo poškodit majetek, 

2. po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky vykonává činnost, 

při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek, 

nebo 

p) v rozporu s § 20 se odmítne podrobit orientačnímu vyšetření nebo odbornému 

lékařskému vyšetření, k nimž byla vyzvána podle § 21, 

q) nabídne nebo poskytne spotřebiteli výhody v rozporu s § 3 odst. 5, nebo 

r) v rozporu s § 18a poskytne bezplatně nebo formou jiné výhody tabákové výrobky, 

kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke kouření, elektronické cigarety, náhradní 

náplně elektronických cigaret nebo nikotinové sáčky bez obsahu tabáku v souvislosti 

s prodejem jakéhokoliv zboží nebo služeb.“ 

 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 270 odst. 1: 

 „Kdo neoprávněně zasáhne nikoli nepatrně do zákonem chráněných práv 

k autorskému dílu, uměleckému výkonu, zvukovému či zvukově obrazovému záznamu, 

rozhlasovému nebo televiznímu vysílání, tiskové publikaci nebo databázi, bude 

potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci.“ 

  

• ustanovení § 287 odst. 1:  

„Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo 

psychomodulační látky nebo ho v tom podporuje anebo kdo zneužívání takové látky 



 
 

9 
 

 

jinak podněcuje nebo šíří, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem 

činnosti.“ 

  

• ustanovení § 358 odst. 1: 

„Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé neslušnosti nebo 

výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob, historickou nebo kulturní 

památku, anebo hrubým způsobem ruší přípravu nebo průběh organizovaného 

sportovního utkání, shromáždění nebo obřadu lidí, bude potrestán odnětím svobody až 

na dvě léta.“ 

 

• ustanovení § 360 odst. 1: 

„Kdo se požitím nebo aplikací návykové látky přivede, byť i z nedbalosti, do stavu 

nepříčetnosti, v němž se dopustí činu jinak trestného, bude potrestán odnětím svobody 

na tři léta až deset let; dopustí-li se však činu jinak trestného, na který zákon stanoví 

trest mírnější, bude potrestán tímto trestem mírnějším.“ 

 

 

Zákon 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů:  

  

• ustanovení § 4 odst.1: 

„Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší 

povinnost stanovenou v nařízení obce nebo kraje.“ 

 

• ustanovení § 4 odst.2: 

„Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší 

povinnost stanovenou v obecně závazné vyhlášce obce nebo kraje.“ 

 

• ustanovení § 5 odst. 1: 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, 

b) zneváží postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci, 

c) maří vykázání ze společného obydlí provedené podle zákona o Policii České 

republiky nebo rozhodnutí soudu o předběžném opatření ve věci ochrany proti 

domácímu násilí podle zákona o zvláštních řízeních soudních, 

d) poruší noční klid, 

e) vzbudí veřejné pohoršení, 

f) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 

zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 



 
 

10 
 

 

g) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 

nebo veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy, které nelze postihnout podle jiných 

zákonů, 

h) úmyslně zničí, poškodí, znečistí nebo neoprávněně odstraní, zamění, pozmění, 

zakryje nebo přemístí turistickou značku nebo jiné orientační označení, 

i) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání sportovních, 

kulturních, pietních a jiných společenských akcí anebo v místech určených k rekreaci, 

turistice nebo pohřbívání, nebo 

j) cestou na organizované sportovní utkání, v místě takového utkání nebo cestou zpět 

z takového utkání má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím její 

identifikaci. 

k) vnese na organizované sportovní utkání pyrotechnický výrobek nebo v místě 

takového utkání, cestou na takové utkání anebo cestou zpět z takového utkání 

pyrotechnický výrobek použije.“ 

 

• ustanovení § 5 odst. 2: 

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) poruší noční klid, 

b) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 

zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 

c) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 

nebo veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy, které nelze postihnout podle jiných 

zákonů, 

d) zničí, poškodí, znečistí nebo neoprávněně odstraní, zamění, pozmění, zakryje nebo 

přemístí turistickou značku nebo jiné orientační označení, nebo 

e) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání sportovních, 

kulturních, pietních a jiných společenských akcí anebo v místech určených k rekreaci, 

turistice nebo pohřbívání.“ 

 

• ustanovení § 7 odst. 1: 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) jinému ublíží na cti tím, že ho zesměšní nebo ho jiným způsobem hrubě urazí, 

b) jinému ublíží na zdraví, nebo 

c) úmyslně naruší občanské soužití tak, že 

1. jinému vyhrožuje újmou na zdraví, 

2. jiného nepravdivě obviní z přestupku, 

3. se vůči jinému dopustí schválnosti, nebo 

4. se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání.“ 

 

• ustanovení § 7 odst. 2: 

„Právnická osoba se dopustí přestupku tím, že 



 
 

11 
 

 

a) jinému ublíží na cti tím, že ho zesměšní nebo ho jiným způsobem hrubě urazí, 

b) naruší občanské soužití tak, že 

1. jiného nepravdivě obviní z přestupku, 

2. se vůči jinému dopustí schválnosti, nebo 

3. se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání.“ 

 

• ustanovení § 7 odst. 3: 

„Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) omezuje nebo znemožňuje příslušníku národnostní menšiny výkon práv příslušníků 

národnostních menšin, nebo 

b) způsobí jinému újmu pro jeho příslušnost k národnostní menšině nebo pro jeho 

etnický původ, pro jeho rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, jazyk, víru nebo 

náboženství, věk, zdravotní postižení, pro jeho politické nebo jiné smýšlení, členství 

nebo činnost v politických stranách nebo politických hnutích, odborových organizacích 

nebo jiných sdruženích, pro jeho sociální původ, majetek, rod, zdravotní stav anebo 

pro jeho rodinný stav.“ 

 

• ustanovení § 8 odst. 1: 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že úmyslně 

a) způsobí škodu na cizím majetku 

1. krádeží, 

2. zpronevěrou, 

3. podvodem, nebo 

4. zničením nebo poškozením věci z takového majetku; 

pokus tohoto přestupku je trestný, 

b) neoprávněně užívá cizí majetek, 

c) přisvojí si cizí věc nálezem nebo jinak bez přivolení oprávněné osoby, nebo 

d) ukryje, užívá nebo na sebe anebo na jiného převede věc, která byla získána 

přestupkem spáchaným jinou osobou, nebo to, co za takovou věc bylo opatřeno.“ 

 

• ustanovení § 8 odst. 2: 

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) způsobí škodu na cizím majetku 

1. krádeží, 

2. zpronevěrou, 

3. podvodem, nebo 

4. zničením nebo poškozením věci z takového majetku; 

pokus tohoto přestupku je trestný, 

b) neoprávněně užívá cizí majetek, 

c) přisvojí si cizí věc nálezem nebo jinak bez přivolení oprávněné osoby, nebo 



 
 

12 
 

 

d) ukryje, užívá nebo na sebe anebo na jiného převede věc, která byla získána 

přestupkem spáchaným jinou osobou, nebo to, co za takovou věc bylo opatřeno.“ 

 

• ustanovení § 8 odst. 3: 

„Přestupku podle odstavce 1 písm. a) se dopustí též organizátor, návodce nebo 

pomocník.“ 

 

 

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 105a odst. 1 písm. a): 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, neoprávněně užije autorské dílo, umělecký 

výkon, zvukový či zvukově obrazový záznam, rozhlasové nebo televizní vysílání, 

tiskovou publikaci nebo databázi.“ 

  

• ustanovení § 105a odst. 1 písm. b): 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoprávněně zasahuje do práva 

autorského způsobem uvedeným v § 43 odst. 1 nebo 2 anebo v § 44 odst. 1.“ 

 

• ustanovení § 105b odst. 1 písm. a): 

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoprávněně 

užije autorské dílo, umělecký výkon, zvukový či zvukově obrazový záznam, rozhlasové 

nebo televizní vysílání nebo databázi.“ 

 

• ustanovení § 105b odst. 1 písm. b):  

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoprávněně 

zasahuje do práva autorského způsobem uvedeným v § 43 odst. 1 nebo 2 anebo v § 44 

odst. 1.“ 

 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

 

• ustanovení § 10 písm. a): 

„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou 

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může stanovit, které 

činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými 

mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech 

a v čase obecně závaznou vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých 

veřejných prostranství v obci jsou takové činnosti zakázány.“ 



 
 

13 
 

 

 

• ustanovení § 10 písm. c): 

„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou 

k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně (dále jen „veřejné zeleně“)  

a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti.“ 

 

 

 

 

 

Aktualizováno k datu: 1. června 2025  

Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly  


